
Rondônia , 18 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3541 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              85 

 

autonomia para atualizar os valores previstos no Art. 9º, alíneas ―a‖ e 

―b‖ da mesma lei; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1° Os valores de que tratam o Art. 9º, alíneas ―a‖ e ―b‖, da Lei nº 

3.054, de 28 de junho de 2023, passarão a seguir os seguintes 

parâmetros: 

  

I – Médico Clínico Geral poderá ser contratado por até R$ 157,00 

(cento e cinquenta e sete reais) por hora trabalhada; 

  

II – Médico Especialista poderá ser contratado por até R$ 167,00 

(cento e sessenta e sete reais) por hora trabalhada. 

  

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Lei nº 

3.054, de 2023. 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:6B430EF3 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.255, DE 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00033151/2023-71. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Secretário Municipal de Fazenda - 

SEMFAZ, JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS, cadastro nº 

306466, 02(duas) diárias, no valor unitário de R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais), e ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 600,00 

(seiscentos reais), e adicional de deslocamento nos termos do Art. 10 

do Dec. 17.353/2021, no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos 

reais), no período de 30/08/2023 à 1º/09/2023, para o seu 

deslocamento a cidade de Vitória/ES, objetivando participar e 

representar o Município de Porto Velho na 3ª Assembléia Geral 

Ordinária da Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das 

Capitais (ABRASF) de 2023 com o objetivo de tratar de assuntos de 

interesse da Associação e, por conseguinte, dos Municípios. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:3BE0F4E4 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.840/I, DE 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Retificar a nomeação de FRANCISCA JOCILANE ALVESpara 

exercer o Cargo em Comissão de Diretor da EMEIEF Pequeno 

Polegar (Tipologia "C"), CC-3, da Secretaria Municipal de Educação 

– SEMED, a partir de 24 de julho de 2023, constante no Decreto nº 

10.762/I, de 21 de julho de 2023. 

  

Onde se lê: FRANCISCA JOCILANE ALVES 
  

Leia-se: FRANCISCA JOCILANE ALVES GARCIA 
  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:56689D44 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.841/I, DE 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear GABRIELA NOGUEIRA VIEIRA MENDONÇA para 

exercer o Cargo em Comissão de Encarregado de Campo, CC-6, da 

Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB, a 

partir de 10 de agosto de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:A29261E6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 

FAMÍLIA - SEMASF 

PORTARIA Nº 176/GAB/SEMASF/2023 

 

PORTARIA Nº 176/GAB/SEMASF/2023 
  

Porto Velho, 17 de agosto de 2023. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

FAMÍLIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto 

nº 2.865/I: 

  

R E S O L V E:  
  

Art. 1° - DESIGNAR o servidor CLARA JULIANA JAQUES 

VIDAL, matrícula n° 1005276, para o gerenciamento do contrato de 

locação de imóvel com a Secretaria Municipal de Assistência Social e 

da Família – SEMASF, relacionados abaixo, para atender o disposto 

no Art. 67, da Lei n° 8.666/1993. 

  
Nº DO PROCESSO 00600-00002285/2023-40 

LOCADOR SÍLVIO LUIZ DE FREITAS 

CPF 145.565.128-16 

N° DO CONTRATO 048/PGM/2018 

OBJETO 

Locação de 01 (um) imóvel urbano, medindo 231,49 m², contendo 01 

(uma) sala de estar, 01 (um) banheiro, 01 (uma) sala de circulação, 01 

(uma) suíte, 01 (uma) cozinha, 01 (uma) área de acesso, 01 (uma) área 

de serviço, 01 (uma) dispensa, 01 (uma) área aberta, 01 (uma) suíte 

com closet e área de circulação e 01 (uma) garagem. Para acesso a 

casa conta com um portão eletrônico e um porteiro eletrônico – com 

abertura por interruptor, fornecimento de água por poço artesiano de 

acionamento automático e o armazenamento é feito por caixa d’água 

de aço inoxidável. Sua localização é sito à Rua Joaquim Nabuco nº 

1733, Bairro Santa Bárbara, nesta cidade de Porto Velho. Funcionará 

como sede do ―I CONSELHO TUTELAR‖. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 06 de junho de 2023 a 06 de junho de 2024. 

  

Art. 2º – Competirá ao Gestor do Contrato ora instituído, a 

coordenação das atividades relacionadas à fiscalização; à realização 

dos atos preparatórios à instrução processual para os procedimentos de 

prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 

sanções e extinção do contrato. 

  

Art. 3° - O Gestor do Contrato, deverá ainda, realizar o controle de 

todos os prazos contratuais, atentando-se, principalmente, aos prazos 

de renovação de contrato e pagamento. 

  

Art. 4°- Cabe ao Gestor do Contrato, solicitar e analisar os relatórios 

da Comissão de fiscalização; elaborar relatório de avaliação contratual 

e aditamento do contrato; 

  


